BAB 2
TINJAUANG PUSTAKA
2.1 Sumber Air Baku
Sumber air baku yang dapat diolah sebagai air minum adalah air tanah dan
air permukaan. Berikut mengenai penjelannya, yaitu
1. Air Tanah
Air tanah merupakan air yang terdapat dalam lapisan tanah atau batuan di bawah
permuakaan tanah. Karakteristik umum air tanah adalah kekeruhan atau padatan
tersuspensi rendah. Air tanah biasanya memiliki parameter yang kadarnya melebihi
baku mutu air minum, sehingga memerlukan pengolahan terlebih dahulu.
2. Air Permukaan
Air permukaan merupakan air yang berada di permukaan, contohnya air sungai,
air danau, air payau, air gambut. Air permukaan yang banyak digunakan untuk
sumber air baku pengolahan air minum adalah air sungai dan air danau. Sebagai
[...]

Air hasil
sedimentasi

Kantung lumpur

Gambar 2. 5 Zona Pada Unit Prasedimentasi
Dalam mendesain unit prasedimentasi terdapat beberapa kriteria yang perlu
diperhatikan, antara lain : detention time, overflow rate, average flow, peak hourly
flow, dan weir loading.

Tabel 2. 4 Desain Tipikal Prasedimentasi

U.S customary units Sl units

JLE Unit Range | Typical Unit Range | Typical

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment

Detention time h 15-25 2 h 15-25 2

12



U.S customary units Sl units
N Unit Range | Typical Unit Range | Typical
Overflow rate
800-
Average flow | gal/ft2.d 1000 | m¥m?d | 30-50 40
1200
Peak hourly 2000-
gal/ft>.d 2500 | m3/m2.d | 80-120 100
flow 3000
_ _ 10.000- 125-
Weir loading gal/ft>.d 20.000 | m3/m2.d 250
40.000 500
Primary settling with waste activated-sludge return
Detention time h 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2
Overflow rate
Average flow gal/ft>.d | 600-800 | 700 | m¥m2d | 24-32 28
Peak hourly 1200-
gal/ft2.d 1500 | m¥/m?.d | 48-70 60
flow 1700
_ _ 10.000- 125-
Weir loading gal/ft>.d 20.000 | m*/m?.d 250
40.000 500

(Sumber : (Metcalf & Eddy, 2003)
Pada desain outlet biasanya terdiri dari pelimpah yang dirancang untuk

mengurangi terjadinya aliran pendek. Weir loading rate adalah beban pelimpah

(dalam hal ini debit air) yang harus ditanggung per satuan waktu dan panjangnya.

Berikut ini adalah beberapa kriteria desain untuk weir loading rate dari berbagai

sumber.

13



Tabel 2. 5 Ragam Weir Loading Rate dari Berbagai Sumber

Weir Loading Rate (m3/hari.m) Sumber Keterangan
186 Katz & Foulkes, 1962
Pada daerah yang
249,6 Katz & Foulkes, 1962 terpengaruh

density current

264 Kawamura, 2000
125-250 Droste, 1997
172,8-259,2 Huisman, 1977

Berdasarkan kriteria desain diatas, dapaat dilihat bahwa jika pada bak terjadi
density current, weir loading rate diharapkan tidak terlalu besar karena dapat
menyebabkan terjadinya penggerusan pada partikel yang mengendap di sekitar
outlet. Pada dasarnya satu pelimpah sudah cukup, namun jika hanya ada satu
pelimpah dapat mengakibatkan weir loading rate menjadi besar. Hal tersebut dapat
mengganggu proses pengendapan dikarenakan aliran akan ke atas menuju pelimpah
dengan kecepatan tinggi yang menyebabkan partikel bergerak kebawah untuk
mengendap terganggu. Menurut Qasim et all, (2000) terdapat beberapa alternatif
untuk mendesain pelimpah luas yang dibutuhkan untuk zona outlet dan beban

pelimpah tidak terlalu besar.

Gambar 2. 6 Ragam Susunan Pelimpah Pada Outlet
2.5.3 Aerasi

Aerasi adalah suatu proses pengolahan secara fisika dengan menambahkan

oksigen atau udara ke dalam air yang dimana air dibuat mengalami kontak erat

14



dengan udara dengan tujuan meningkatkan oksigen dalam air tersebut. Pada

prinsipnya aerasi adalah mencampurkan air dengan udara atau bahan lain sehingga

air yang beroksigen rendah kontak dengan oksigen atau udara. Efektefitas aerasi

tergantung dari seberapa luas dari permukaan air yang bersinggungan langsung

dengan udara. Dalam melakukan proses aerasi memerlukan sebuah alat yang

dinamakan dengan Aerator. Tujuan dari proses aerasi adalah sebagai berikut :

1. Penambahan jumlah oksigen.

2. Penurunan jumlah karbon dioksida (COy).

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H.S), methan (CH4) dan berbagai senyawa
organik lain yang bersifat volatile (menguap).

Proses aerasi sangat penting terutama pada pengolahan limbah atau air yang
proses pengolahan biologinya memanfaatkan bakteri aerob. Bakteri aerob adalah
kelompok bakteri yang membutuhkan oksigen bebas untuk proses metabolismenya,
sehingga dengan tersedianya oksigen yang mencangkupi selama proses biologi,
maka bakteri-bakteri tersebut akan bekerja dengan optimal. Selain itu proses aerasi
dapat dipergunakan untuk menghilangkan kandungan gas terlarut, oksidasi besi dan
mangan dalam air, mereduksi ammonia dalam air melalui proses nitrifikasi
(Yuniarti, Komala and Aziz, 2019). Dalam aerasi terdapat beberapa jenis metode
(Qasim, 2000), yaitu :

a. Waterfall Aerator (Aerasi Air Terjun)

2

Gambar 2. 7 Waterfall Aerator
Pada jenis aerasi ini terdiri atas 4-8 tray yang dasar tiap traynya memiliki atau
dipenuhi dengan lubang-lubang dengan jaarak 30-50 cm. Pada jenis ini penyebaran

oksigen melalui tetesan yang aair tersebut berasal dari pipa berlubang yang

15



kemudian air akan dibagi secara merata melalui atas tray dan turun kepada tray
berikutnya. Tray-tray ini bisa dibuat dengan bahan yang cocok seperti lempengan
asbestos, pipa plastic yang berdiameter kecil atau menggunakan lempengan yang
terbuat dari kayu secara paralel (Widarti,2016). Sehingga jenis ini memiliki
susunan yang sangat sederhana, tidak mahal dan memerlukan ruang yang kecil.

b. Cascade Aerator

CASCADE AERATOR \\\T ;\era;ed {;
| yoter H
Gambar 2. 8 Cascade Aerator

Pada jenis ini aerator terdiri dari 4-6 step/tangga yang tiap stepnya memiliki

ketinggian sekitar 30 cm dengan kapasitas sekitar 0,01 m®/det per m?. Pada jenis ini

akan terjadi gerak putaran (turbulence) dan untuk menghilangkannya yaitu dengan

menaikkan efisiensi aerasi. Pada jenis ini jika dibandingkan dengan tray aerator

memerlukan lebih besar ruang yang diperukan tetapi total kehilangan tekanan lebih

rendah. Keuntungan lain pada Cascade Aerator vyaitu tidak memerlukan
pemeliharaan.

c. Submerged Cascade Aerator (Aerasi Tangga Aerator)

T
LAY

j ETARRARRAAARA

RN

Gambar 2. 9 Submerged Cascade Aerator
Pada jenis ini penangkapan udaranya terjadi pada saat air terjun dari
lempengan-lempangan trap yang membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan
dari gelembung-gelembung udara kedalam air. Total ketinggian jatuh kira-kira 1,5

m dibagi dalam 3-5 step. Kapasitas bervariasi antara 0,005 dan 0,5 m*/det per m?.

16



d. Multiple Platform Aerator

Gambar 2. 10 Multiple Platform Aerator
Pada jenis ini memiliki prinsip lempengan-lempengan untuk menjatuhkan air
guna mendapatkan kontak secara penuh udara.

e. Spray aerator

Gambar 2. 11 Spray aerator
Pada jenis ini terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak (stationary
nozzles) yang dihubungkan dengan kisi lempengan yang kemudian air akan
disemprotkan ke udara disekeliling dengan kecepatan 5-7 m/detik. Nosel untuk
spray aerator bentuknya bermacam-macam, ada juga nosel yang dapat berputar-
putar.
f. Bubble Aerator (Aerasi Gelembung Udara)

Gambar 2. 12 Bubble Aerator
Pada jenis ini udara yang dihasilkan tidak banyak dikarenakan tidak lebih dari

0,3-0,5 m® udara/m? air dan volume ini dengan mudah bisa dinaikan melalui suatu

17



penyedotan udara. Udara disemprotkan melalui dasar dari bak air yang akan
diaerasi.

g. Multiple Tray Aerator

Gambar 2. 13 Multiple Tray Aerator
Pada jenis ini terdiri dari suatu rangkaian bak yang disusun seperti rak (tray)
dan dilubangi pada bagian dasarnya yang kemudian air akan dialirkan dari puncak
berupa air terjun kecil yang kemudian didistribusikan secara merata pada masing-
masing rak (tray) dan dikumpulkan pada suatu bak di bagian dasarnya (collecting
pons). Pada jenis ini untuk memperoleh efisiensi perpindahan gas secara maksimum
yaitu dengan pemerataan distribusi air yang harus terbagi secara rata. Multiple Tray
Aerator harus dilengkapi dengan sistem ventilasi yang cukup. Jika unit ini
ditempatkan dalam suatu bangunan dimana terdapat pencemaran udara, maka
efektivitas dan efisiensi dari unit akan berkurang, karena terjadi kontaminasi dari
udara yang masuk dengan kandungan atau unsur-unsur tertentu yang ingin
dihilangkan.
Menurut Qasim (2000), secara garis besar desain dan karakteristik operasional
aerator dapat digolongan menjadi beberapa macam, sebagai berikut :

Tabel 2. 6 Desain dan Karakteristik Operasional Aerator

Aerator Penyisihan Spesifikasi
Aerator 20-45% CO? | Tinggi 1-3 m
Gravitasi: Luas: 85-105 m?/m?.det
Cascade kecepatan aliran: 0,3 m/det

18



Aerator Penyisihan Spesifikasi

Packing >95% VOC | Diameter kolom maksimum: 3 m

>909 2
Tower 90% CO™ | Beban hidrolik: 2000 m¥m2 hari

Tray >90% CO? | Kecepatan: 0,8-1,5 m3/m2.menit
Kebutuhan udara: 7,5 m3/m?3 air
Jarak rak (tray): 30-75 cm

Luas: 50-160 m?/m?3.det

Spray Aerator | 70-90% CO? | Tinggi: 1,2-9 m

25-40 H2S Diameter nozzle: 2,5-4 cm
Jarak nozzle: 0,6-3,6 m
Debit nozzle: 5-10L/det

Aerator 80% VOCs | Luas bak: 105-320 m?/m?3.det
Berdifusi Tekanan semprotan: 70 kPa
Waktu detensi: 10-30 menit
Udara: 0,7-1,1 m*/m? air
Kedalaman: 2,7-4,5

Lebar: 3-9m

Lebar/kedalaman <2

Volume maksimum: 150 m®
Diameter lubang diffuser: 2-5 mm
Aerator 70-90% CO? | Waktu detensi: 10-30 menit
Mekanik 25-40 H2S

Kedalaman tangki: 2-4 m

(Sumber : Qasim, 2000)
2.5.4 Koagulasi — Flokulasi
Pada koagulasi—flokulasi adalah salah satu metode yang menggunakan proses
kimia untuk menyatukan partikel koloid sehingga membentuk partikel yang
berukuran lebih besar dengan menambahkan bahan koagulan, yang selanjutnya

dapat dipisahkan dengan cara yang lebih efisien melalui sedimentasi, flotasi atau

19



penyaringan. Koagulasi adalah proses pencampuran bahan kimia (koagulan) ke
dalam air untuk membuat flok dengan pengadukan cepat. Flok adalah gumpalan
lumpur yang dihasilkan dalm proses koagulasi-flokulasi. Sedangkan flokulasi
adalah suatu proses penggumpalan partikel-partikel terdestabilisasi menjadi
partikel-partikel berukuran besar, yang disebut dengan flok. Berbeda dengan
koagulasi, pada proses flokulasi menggunakan pengadukan lambat. Pengadukan
lambat digunakan untuk mencegah terpecahnya flok yang terbentuk. Jika sebuah
flok mengalami perpecahan maka akan mengakibatkan sulit mengendap, sedangkan
semakin besar sebuah flok terbentuk maka semakin mudah untuk mengendap.
Waktu detensi pada pengadukan lambat yaitu 15-45 menit (Anggarani, 2018).
Sehingga prinsip dari proses koagulasi-flokulasi yaitu pembubuhan bahan kimia
koagulan dan pengadukan bahan kimia pada air baku.

Koagulan adalah zat kimia yang digunakan untuk pembentukan flok pada
proses pencampuran (koagulasi-flokulasi). Flok yang ada dalam larutan akan
mengalami keadaan yang dari stabil menjadi tidak stabil sehingga flok akan mudah
mengendap (Rifa’1, 2007). Fungsi lain dari koagulan yaitu :

= Mengurangi kekeruhan akibat adanya partikel koloid anorganik maupun
organik
= Mengurangi warna yang diakibatkan oleh partikel koloid di dalam air
= Mengurangi rasa dan bau yang diakibatkan oleh partikel koloid di dalam air
Dalam koagulan terdapat beberapa yang umum digunakan pada proses pengolahan
air, sebagai berikut :

Tabel 2. 7 Jenis Koagulan

Nama Formula Bentuk Reaksi pH

Dengan Air | Optimum

Aluminium Al2(S04)3.xH: Bongkah, | Asam 6,0-7,8
Sulfat Ox = 14.16 18 bubuk

Sodium Na2Al04 Bubuk Basa 6,0-7,8
Aluminat

20



Nama Formula Bentuk Reaksi pH
Dengan Air | Optimum

Poly AIn(OH)MCI3n-m | Cairan, Asam 6,0-7,8

Aluminium bubuk

Chloride, PAC

Ferri Sulfat Fe2(S04)3.9H20 Kristal Asam 4-9
halus

Ferri Klorida FeCl3.6H20 Bongkah, Asam 4-9
cairan

Ferro Sulfat FeS0..7 H.0 Kristal Asam >8,5
halus

(Sumber : Sugiarto, 2006)
Dalam koagulan terdapat beberapa factor yang dapat mempengaruhi
koagulan, yaitu :
1. Pengaruh pH
Hal ini penting untuk menghindari adanya kelarutan koagulan. Proses koagulan
pH yang terbaik adalah 7 (netral).
2. Pengaruh Temperaatur
Temperatur rendah akan terjadi reaksi yang lebih lambat dan viskositas air
menjadi lebih besar sehingga flok lebih sukar mengendap
3. Dosis Koagulan
4. Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis koagulan yang lebih
banyak. Apabila tidak sesuai, maka kemungkinan tumbukan antara partikel akan
berkurang dan netralisasi muatan tidak sempurna. Dosis koagulan yang
berlebihan juga akan menimbulkan efek samping pada partikel sehingga
kekeruhan akan meningkat.
5. Pengaruh garam.
Garam tersebut dapat mempengaruhi proses penggumpalan. Pengaruh yang

diberikan akan berbeda-beda bergantung dengan macam garam (ion) dan

21



konsentrasinya. Semakin besar valensi ion akan semakin besar pengaruhnya
terhadap koagulan. Penggumpalan dengan garam Fe dan Al akan banyak
dipengaruhi oleh anion dibandingkan dengan kation. Jadi natrium, kalsium, dan
magnesium relatif tidak mempengaruhi (Sutrisno, 1992).

6. Pengadukan (Mixing)

Dosis koagulan yang berlebihan juga akan menimbulkan efek samping pada
partikel sehingga kekeruhan akan meningkat. Berdasarkan macam pengadukan,
terdapat 2 (dua) macam vyaitu pengadukan cepat dan lambat. Berdasarkan
bentuknya terdapat 3 (tiga) macam, yaitu :
5.6.2.1 Paddle (Pedal)

l
|
Gambar 2. 14 Tipe Paddle : (a) Tampak Atas; (b) Tampak Samping
(Sumber : Masdugi & Assomadi, 2012)

ko

Gambar 2. 15 Tipe Turbin: (a) Paddle; (b) Propeller; (c) Turbin
(Sumber : Qasim, 2000)
5.6.2.3 Propeller (Baling-baling)

Pe &

Gambar 2. 16 Tipe Propeller: (a) 2 blade; (b) 3 blade
(Sumber : Qasim, 2000)

5.6.2.2 Turbine

22



Tabel 2. 8 Kriteria Impeller

Tipe Kecepatan Dimensi Ket.
Impeller Putaran
Paddle 20-150 rpm Diameter: 50-80% lebar bak
Lebar: 1/6-1/10 diameter paddle
Turbine | 10-150 rpm Diameter: 30-50% lebar bak
Propeller | 400-1750 rpm | Diameter: maks. 45 cm Jumlah pitch
1-2 buah

(Sumber : Reynolds & Richards, 1996)
Tabel 2. 9 Nilai Waktu Pengadukan Mekanis dan Gradien Kecepatan

Waktu Pengadukan, td (detik) | Gradien Kecepatan(detik-1)
20 1000
30 900
40 790
50> 700

(Sumber : Reynolds & Richards, 1996)
2.5.5 Sedimentasi
Sedimentasi adalah pemisahan solid-liquid menggunakan pengendapan
secara gravitasi untuk menyisihkan suspended solid. Biasanya sedimentasi berada
setelah proses koagulasi dan flokulasi dikarenakan sedimentasi merupakan tempat
terjadinya proses pengendapan setelah penambahan zat kimia pada proses
sebelumnya. Pada umumnya, sedimentasi digunakan pada pengolahan air minum,
pengolahan air limbah, dan pada pengolahan air limbah tingkat lanjutan (Bella,
2013). Tujuan sedimentasi pada pengolahan air minum digunakan untuk :
= Pengendapan air permukaan, khususnya untuk pengolahan dengan filter pasir

cepat

23



= Pengendapan flok hasil koagulasi-flokulasi, khususnya sebelum disaring

dengan filter pasir cepat

= Memisahkan partikel material pada bak pengendapan

= Memisahkan chemical flok proses koagulasi dan flokulasi kimia

= Memisahkan bioflok proses biologi (Marlis & Arbi, 2019).

Pada bak sedimentasi dibedakan menjadi 2 jenis, yaitu rectangular/persegi
panjang dan circular/lingkaran. Untuk jenis aliran air dalam unite sedimentasi
adalah aliran horizontal, vertikal, dan radial. Dalam unit sedimentasi terdapat 4
bagian, yaitu:

1. Pengendapan tipe 1 (Free Settling)

Pada tipe 1 adalah pengendapan dari partikel-partikel diskrit yang bukan
merupakan flok. Contoh dari pengendapan tipe 1 adalah pengendapan benda pasir,
batu halus, dan lainnya bukamerupakan hasil dari flokulasi. Material ini bisanya
terbawa oleh pompa air baku atau pompa intake.

2. Pengendapan tipe 2 (Flocculentsetting)

Pada tipe 2 adalah pengendapan yang merupakan partikel-partikel yang berupa
flok pada suatu spensi. Flok bisa terjadi karena adanya pencampuran zat-zat
koagulasi dengan air yang memiliki kadar asam atau kekeruhan (Turbidity).

3. Pengendapan tipe 3 (Zone Hindred Settling)

Pada tipe ini adalah pengendapan dari partikel dengan konsentrasi sedang,
partikel-partikel tersebut sangat berdekatan sehingga gaya antar partikel mencegah
terjadinya pengendapan dari partikel sekelilingnya. Partikel-partikel tersebut
berada pada posisi yang tetap satu sama lain dan semua mengendap dengan
kecepatan konstan.

4. Pengendapan tipe 4 (Copression Settling)

Pada tipe ini adalah pengendapan dari partikel yang memiliki konsentrasi tinggi
dimana partikel saling bersentuhan satu sama lainnya dan pengendapan hanya bisa
terjadi dengan cara melakukan kompresi terhadap masa tersebut. (Harmiyati.2018).

Menurut (Brier & Lia Dwi Jayanti, 2020) terdapat beberapa bagian-bagian pada
bak sedimentasi, yaitu :

24



1. Inlet (tempat air masuk ke dalam bak)

Pada zona inlet aliran air yang masuk akan merata pada unit sedimentasi dan
menyebarkan kecepatan aliran yang baru masuk. Jika dua hal tersebut terjadi maka
karakteristik aliran hidrolik dari unit akan lebih mendekati unit ideal dan
menghasilkan efisiensi yang lebih baik.

2. Zona Pengendapan (tempat flok/partikel mengalami proses pengendapan)